
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

Considerando o Processo n° 2020/671882
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor (A), SILVA FRANCO SOUSA , Gerente , matricula: 
5946582/1 lotado na SEASTER, o recurso fi nanceiro de suprimento de fun-
dos, com objetivo atender despesas de pronto pagamento que não podem 
ser subordinas ao processo normal de aplicação.
43104- 08.241.1505.8865 0166 253.938 3390 30
339030: DESPESAS  R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 577433

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 750/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/657392
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores CAMILA PRAZERES DE SOUSA (Colaborador 
Evantual função Nutricionista CPF:006.533.512-08 que irá viajar para ACA-
RÁ/CONCÓRDIA/PA, no período de 17 a 19/09/2020 para monitorar o Pro-
grama de Aquisição de Alimentos – PAA no município de ACARA/PA, moni-
toramento do PAA e palestra “ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR” no 
município de CONCÓRDIA/PA.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (dois e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 0101 234.193 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Setembro 2020.
PORTARIA Nº 752/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/631737
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA (Co-
ordenador, Mat:80845321) ANA PATRICIA ARAÚJO RAMOS (Coordenadora, 
Mat: 57217289); que irão  viajar para BRAGANÇA, CAPANEMA, PRIMA-
VERA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E CASTANHAL/PA, no período de 14 a 
18/09/2020 para treinamento de equipe intermediação de mão de obra e 
supervisão das ações do SINE/SEASTER, onde o servidor JÚLIO CESAR DO 
SOCORRO ARAÚJO DA SILVA (motorista, Mat: 5911765/1) que conduzirá 
os demais servidores aos referidos municípios, todos lotados na SEASTER
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Setembro 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 577464

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 757/2020 – SEASTER                                                      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/667582 e apresentação do Laudo Médico nº 
61779
R E S O L V E:
CONCEDER, 189 (Cento e oitenta e nove) dias de Readaptação Funcional 
Provisória, nos períodos de 03/08/2020 a 29/01/2021, a servidora SO-
LANGE DO SOCORRO TEIXEIRA NASCIMENTO, CARGO: Monitor, Matricula: 
54195018/1,  lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em 
04 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 577530

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº544/2020-GAB/PRES. BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 
2020. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATI-
VO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a 
contar de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Consideran-
do Ofício nº 751/2020/MP/10ªPJIJMab de 31/08/2020, Parecer Jurídico nº 
180/2020-PROJUR de 04/09/2020, despacho do Presidente da FASEPA de 
04/09/2020; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, 
a instauração do Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 13/2020 (Pro-
cesso nº 2020/680619), supostos atos ilícitos e agressões ocorridas duran-
te rebelião que teria ocorrido nas dependências do Centro de Internação 
Masculino de Marabá; Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que os 
servidores  ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, DANIEL LIMA 
CARDOSO, matrícula nº 57200477/1 e KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº 54180675/2, lotados neste Órgão, sob a Presidência do pri-
meiro, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, con-
forme art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Proces-
sante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MI-
GUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 577518

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 008/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação continuada e 
eventual de veículos, sem condutor, quilometragem livre e sem forneci-
mento de combustível, para atender as necessidades das Unidades desta 
Fundação de Atendimento Sócio Educativo do Pará/FASEPA localizadas na 
região metropolitana de Belém, em Benevides, em Santarém e em Marabá.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; www.fase-
pa.pa.gov.br e www.gov.br/compras (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (UASG 925609)
Data de abertura: 21 de Setembro de 2020, às 09h00min (Horário de 
Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Antônio Cláudio Rodrigues Alves.
Ordenador de Despesas: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior.

Protocolo: 577475

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 468, de 04 de setembro de 2020.
Processo nº 642615/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescentes, custodiados no CIAM/MRB, durante viagem ao município de 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA, no período de 08 a 10/09/2020.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 100,00
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 57221276/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 577509

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 467, de 04 de setembro de 2020.
Processo nº 642615/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, em audi-
ência designada judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: SANTANA DA ARAGUAIA/PA.
PERÍODO: 08/09/2020 a 10/09/2020. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 57221276/2, AIRTOM ALVES SAMPAIO JÚNIOR, MONITOR, Matricula 
5942957/1, ALEX BARBOSA DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 5938825/1, 
e ALAN MATOS DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 57216437/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 577507


